
1059,27 25,51 21,41 1275,00INDEX PX EUR (Kč/EUR) USD (Kč/USD) ZLATO (USD/
tr. unce) ROPA+0,59 % +0,08 % -0,46 % -1,88 % +

Nezaměstnanost v Česku
Míra nezaměstnanosti 15–64letých (v %)

Zd
ro
j:
ČS

Ú
/
Eu

ro
st
at

Eurostat v rámci
své tiskové zprávy
uveřejnil metodicky
shodnou měsíční míru
nezaměstnanosti, ale
za věkovou skupinu

15–74 let.

Če
sk
o
Ma
lta

Ně
me
ck
o

No
rs
ko

Br
itá
nie

Ma
ďa
rs
ko

Ni
zo
ze
ms
ko

Po
lsk
o

Ru
mu
ns
ko

Ra
ko
us
ko

Es
to
ns
ko

Dá
ns
ko

Lu
ce
mb
ur
sk
o
Irs
ko

Bu
lha
rs
ko

Slo
vin
sk
o

Šv
éd
sk
o

Be
lgi
e

Slo
ve
ns
ko
Lit
va
EU
28

Lo
ty
šs
ko

Po
rtu
ga
lsk
o

Fin
sk
o

Fr
an
cie Ky

pr

Ch
or
va
tsk
o
Itá
lie

Šp
an
ěls
ko
Ře
ck
o

2,
7 3,
5

3,
6 4
,1
*

4
,2
*

4
,2
*

4
,5 4
,6 4
,9 5,
4

5,
5*

5,
6

5,
7

6 6
,1 6
,2 6
,7 6
,9 7 7,
1

7,
4 8
,2 8
,5 8
,7 9,
4 10
,2

10
,5

11
,1

16
,7

20
,6
*

Nezaměstnanost v EU
Míra nezaměstnanosti
v říjnu, u zemí vyznačených
hvězdičkou jsou poslední
známá data ze srpna
(v %)

3,2

ženy

7

2005
leden

9,7

2017
říjen

2,6
2,2

8,2 celkem

muži

IL
U
ST
R
AC

E
SH

U
TT
ER

ST
O
CK

/
ZR

VOJTĚCH WOLF

PRAHA Tuzemský trh práce pozna-
menaný tradiční nerovností mezi
muži a ženami se nyní díky dlou-
hodobě nízké nezaměstnanosti za-
číná zvolna narovnávat. České fir-
my, kterým zoufale chybí pracov-
ní síla, začínají najímat dosud
podhodnocované ženy za podmí-
nek, které mají muži.

„Ženám zaručujeme stejnou
mzdu jako mužům a nabízíme
i náborový příspěvek až 20 tisíc
korun,“ stálo v inzerátu, který vy-
věsil dopravní podnik v Brně
s tím, že hledá řidičky autobusů
a trolejbusů. Ani v Praze není situ-
ace jiná; v autobusech visí inze-
rát, kde dopravní podnik hlavní-
ho města nabízí řidičům či řidič-
kám hrubý plat kolem 35 tisíc.

„Zdá se, že mužská pracovní
síla již došla a zaměstnavatelé se
teď zřejmě budou více zaměřovat
na ženskou pracovní sílu, protože

u žen je míra nezaměstnanosti ješ-
tě 3,2 procenta,“ uvedl Dalibor
Holý z Českého statistického úřa-
du (ČSÚ).

Celkově pak nezaměstnanost le-
tos v říjnu podle včerejší zprávy
ČSÚ spadla na rekordních 2,6 pro-
centa, o 1,1 procentního bodu
méně než před rokem.

42 tisíc matek bez práce
Proč jsou ženy bez práce častěji
než muži, je zřejmé – častěji
a déle pečují o děti a pak mají
problém se vrátit zpět do zaměst-
nání. „S nevýhodou pracovní
pauzy se potýkají často po celý
život: dosáhnou nižších pozic,
mají nižší plat a nakonec i nižší
důchod. Také se častěji starají
o starší rodiče,“ konstatuje eko-
nomka Helena Horská z Raiffei-
senbank.

Aby se ženy mohly více zapo-
jit, potřebují mít odpovídající zá-
zemí. Například dostupné doprav-

ní spojení mezi domovem, zaříze-
ním pro děti a zaměstnáním.

„Dnes se přijímají prakticky
všichni – i ženy na kratší úvazek.
Zaměstnanost žen po mateřské je
ale stále problém. Potřebují si čas-
to najít práci na kratší úvazek
a blízko bydliště, aby se mohly
postarat o děti. Takových pracov-
ních míst je obzvláště na malých
městech málo,“ říká Daniel
Münich z pražského ekonomické-
ho ústavu CERGE-EI.

Právě ženy na mateřské dovole-
né láká taxislužba Uber, v níž po-
díl řidiček činí zhruba 15 pro-
cent. „Pro ženy je Uber příleži-
tost, jak získat extra příjem, po-
kud jsou na mateřské, matky sa-
moživitelky, v důchodu nebo po-
kud přijdou o zaměstnání nebo
jsou zrovna v procesu hledání za-
městnání,“ říká mluvčí firmy Mi-
roslava Jozová.

U žen, které se starají o děti, je
nezaměstnanost stále relativně vy-

soká. V říjnu registrovaly úřady
práce na 271 tisíc uchazečů o za-
městnání. Žen mezi nimi bylo
144 tisíc, z čehož přibližně 42 ti-
síc uchazeček pečovalo o dítě do
15 let věku. „Jejich podíl je více
než třetinový, což je poměrně hod-
ně,“ dodal Münich.

Dvě procenta by překvapila
A kam až může nezaměstnanost
v České republice klesnout?

„Vzhledem ke stávajícímu vý-
konu české ekonomiky a setrvač-
nosti vývoje na trhu práce lze
předpokládat, že se nejpozději
v prvních měsících roku 2018 do-
stane míra nezaměstnanosti, mě-
řená metodikou českého statistic-
kého úřadu, pod 2,5 procenta. Po-
kud bychom se ale v roce 2018
dostali až pod dvouprocentní úro-
veň, tak bych to vnímal jako pře-
kvapení,“ soudí Radomír Jáč,
hlavní ekonom Generali Invest-
ments CEE.

Rekordně nízká míra nezaměst-
nanosti v Česku je unikátní i ve
srovnání s Evropskou unií, přesto-
že je i v EU tento ukazatel nyní
nejnižší za posledních devět let.
Oproti září se meziměsíčně sníži-
la o 0,1 procentního bodu na 7,4
procenta, a byla tak nejníže od lis-
topadu 2008. V reálných číslech
bylo v Unii bez práce 18,24 milio-
nu lidí, z toho 14,34 milionu v eu-
rozóně.

Po Česku na tom byla v celoev-
ropském srovnání nejlépe Malta,
kde nezaměstnanost spadla na 3,5
procenta, v Německu pak zůstala
na zářijových 3,6 procenta. Na-
opak největší podíl lidí bez práce
zůstává v Řecku a ve Španělsku.

Vysoká pak v Evropě zůstává
nezaměstnanost u mladých lidí
do 25 let. I ta ale meziročně v ce-
loevropském průměru klesla
z 18,2 na 16,5 procenta. Napří-
klad ve Španělsku ale dosahovala
úrovně 38,2 procenta.

Muži nejsou. Nastupují ženy
Nezaměstnanost v říjnu klesla na rekordních 2,6 procenta ● Náborové kampaně cílí na ženy


